ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 22 января 2020 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - и.о.председателя суда Муталимовой К.Ш., 

при секретаре Абдулатиповой А.М., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ахмедова Р.Н., подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого ФИО1, - адвоката Гаджимагомедовой К.Г., действующей на основании ордера №202 от 20.12.2019 года и удостоверения №1643 ГУ МЮ РФ по РД от 10.10.2014 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. Алханова (Школьная), д. 5, с. Султанянгиюрт, Кизилюртовский район, РД, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего и не учащегося, военнообязанного, ранее судимого приговором Кизилюртовского городского суда от 24.07.2019 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей замененного постановлением Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года на обязательные работы в размере 300 часов, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осужден 24 июля 2019 года приговором Кизилюртовского городского суда по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, замененного постановлением Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года на обязательные работы в размере 300 часов, при непогашенной судимости, вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, 31 октября 2019 года ФИО1, на юго-восточной окраине г.Кизилюрт Республики Дагестан, путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел для собственного потребления без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 45,9 граммов, в высушенном виде масса которого составила 16,25 граммов, и хранил его при себе.

В тот же день незаконно хранящееся ФИО1, наркотическое средство выброшено им при попытке проверить документы сотрудником полиции, и изъято в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия по ул. Малагусейнова 101 г.ФИО2, напротив торговой базы.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства –каннабис (марихуанны) в значительном размере, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении, т.е. в незаконном приобретениии хранении без цели сбыта наркотического средства признал полностью и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен. Ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства, он поддерживает. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему понятны и он осознает последствия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.316, 317 УПК РФ.

В ходе судебного заседания защитник и государственный обвинитель заявили, что они согласны на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Таким образом, предусмотренныест.ст.316, 317 УПК РФ условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства соблюдены, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства.

Подсудимый по месту своего жительства характеризуются положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому является совершение им преступления при не погашенной судимости.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а так же требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступления, мотива и способа его совершения, его опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимого, степени вины подсудимого, характеристику его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что вотношении подсудимого ФИО1, может быть назначена мера наказания не связанная с реальным лишением свободы, в виде обязательных работ, в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного.Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ и основания для изменения категории тяжести преступления.

Приговором Кизилюртовского городского суда РД от 24 июля 2019 года ФИО1, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. Постановлением Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года штраф заменен на обязательные работы в размере 300 часов.

В соответствие со ст.70 УК РФ, учитывая, что умышленное преступление было совершено ФИО1, в период непогашенной судимости к наказанию, назначенному ФИО1 необходимо частично присоединить не отбытую часть наказания по постановлению Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года в виде 300 часов обязательных работ. 

Согласно справке начальника филиала МФ ФКУ УИИ УФСИН России по РД, ФИО1 на настоящее время отбыто 120 часов обязательных работ, назначенных постановлением Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года, подлежащих зачету в срок отбывания наказания. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, так же для применения ч.1 ст.72.1. УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 296-299, 302-304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по постановлению Кизилюртовского городского суда от 08.11.2019 года в виде 300 часов обязательных работ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский»: один полимерный пакет с наркотическим средством по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: